
W Europie w II połowie XX w. zaobserwowano 
postępującą degradację wielu typów siedlisk, 
zatrważająco rosła też liczba zagrożonych ga-
tunków. Winowajcą okazał się szybki rozwój go-
spodarczy, któremu nie towarzyszyła troska o 
przyrodę. W odpowiedzi na to zjawisko powoła-
no Europejską Sieć Natura 2000. 
Celem utworzenia sieci Natura 2000 jest zachowa-
nie europejskich siedlisk przyrodniczych charak-
terystycznych dla 9 regionów biogeograficznych 
(w Polsce występują dwa regiony: kontynentalny 

– 96% powierzchni kraju i alpejski – 4% powierzch-
ni) oraz gatunków roślin i zwierząt zarówno tych 
zagrożonych wyginięciem, jak i typowych, wciąż 
jeszcze powszechnie występujących. 
Sieć Natura 2000 wytycza się na podstawie 
dwóch dyrektyw ptasiej i siedliskowej. Na podsta-
wie dyrektywy siedliskowej wyznaczono 364 ob-
szary. Znaczna część tych obszarów położona jest 
na terenach, którymi zarządzają Lasy Państwowe. 
Siecią Natura 2000 objęte są również parki naro-
dowe, np. na obszarze Natura 2000 Puszcza Kam-
pinoska występuje wiele siedlisk przyrodniczych 
i gatunków z listy referencyjnej dyrektywy siedli-
skowej. Za szczególnie cenne uważa się m.in. sie-
dliska związane z terenami mokrymi, np. torfowi-
ska wysokie, torfowiska przejściowe i trzęsawiska, 
a także lasy łęgowe, grądy środkowoeuropejskie 
oraz świetliste dąbrowy subkontynentalne.

W Polsce, podobnie jak w innych krajach euro-
pejskich, obszary zaliczone do sieci Natura 2000 
są bardzo różnorodne. Wiele z nich utworzono w 
miejscach niechronionych dotychczas i właśnie 
na tych obszarach sieć budzi najwięcej obaw. 
Obiegowa opinia głosi, że sieć Natura 2000 jest 
źródłem konfliktów, ograniczeń, szczególnie in-
westycyjnych.

– Inwestycje na obszarze Natura 2000 są możli-
we, chociaż proces inwestycyjny może być dłuż-
szy, mogą też być większe koszty, szczególnie tam 
gdzie zachodzi potrzeba kompensacji lub zastoso-
wania czystych, szczególnie przyjaznych środowi-
sku technologii. Natura 2000 na pewno nie będzie 
jednak blokowała naszego rozwoju, a szczegól-
nie dostępu do środków unijnych – mówi Janusz  
Zaleski, podsekretarz stanu w Ministerstwie Śro-
dowiska, główny konserwator przyrody.

– Ochrona przyrody na obszarach Natura 2000 po-
lega na rozwijaniu umiejętności współistnienia 
z przyrodą i szukaniu kompromisów między po-
trzebami ekonomicznymi i rekreacyjnymi a wy-
mogami utrzymania niezakłóconych układów 
przyrodniczych – dodaje Anna Liro, dyrektor  
Departamentu Obszarów Natura 2000 w Gene-
ralnej Dyrekcji Ochrony Środowiska.
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